
Bijlagen. [331. 12—13.] 
Heffing eener oorlogswinstbelasting. 

Tweede Kamer. 5i 

(381. 12.) 

AMENDEMENT VAN DEN HEER J. TER LAAN C. S. 

Ingezonden 2 Mei Ï916. 

Ondergeteekenden hebben 'de eer het volgend amendement 
voor te stellen: 

Artikel 26 wordt gelezen als volgt: 
De belasting wegens vermeerdering van inkomen of winst 

wordt slechts geheven over het bedrag waarmee die ver-
meerdering over eenig jaar f 1000 te boven gaat. 

Dat bedrag wordt, zoo noodig, naar beneden op een geheel 
veelvoud van f 100 afgerond. 

Voor de heffing der belasting over een jaar waartoe de eerste 
Augustus 1914 behoorde, komt voor de in het eerste lid ge-
noemde som van f 1000 in de plaats eene som van f 80 voor 
iedere maand, die in dat jaar met of na dien datum eindigt. 

Wordt de belasting ingevolge artikel 6, tweede lid, geheven 
wegeps vermeerdering van inkomen of winst over een korter 
tijdvak dan een jaar, dan komt voor de in het eerste lid ge-
noemde som van f 1000 in de plaats eene som van f 80 
voor iedere maand of een gedeelte daarvan, in dat tijdvak 
begrepen. 

De belasting bedraagt 50 pet. van het bij het eerste lid 
bedoelde bedrag. 

Indien -voor de belastingplichtigen, bedoeld bij art. 2, onder 
1°., het' bedrag der vermeerdering van het inkomen, verminderd 
ingevolge het eerste lid, kleiner is dan f 20 000, wordt het 
percentage genoemd in het vierde lid, verminderd met 0,15 pet. 
voor elke som van f 100 waarmede dat 'bedrag blijft beneden 
f 20000. 

J. TER LAAN. 
VAN DEN TEMPEL. 
SCHAPER. 
VAN LEEUWEN. 
HELSDINGEN. 
ALBARDA. 

(SSL, 13.) 

AMENDEMENT \ A X DEN HEER VAN VUUREN. 

Ingezonden 2 Mei 1916. 

De ondergeteekende heeft de eer voor te stellen het eerste 
lid van art. 7 te lezen: 

Als vermeerdering van inkomen of winst wordt, behoudens 
het bepaalde bij het tweede lid, beschouwd het bedrag, waar-
mede het zuivere inkomen of de zuivere winst over eenig jaar 
bedoeld bij artikel 5 te boven gaat het hoogste bedrag aan 
zuiver inkomen of zuivere winst gemaakt in een der jaren 
waartoe de .eerste Augustus 1911, 1912 of 1913 behoorde. 

Toelichting. 
Men kan moeilijk beweren, dat een winst, door een bedryf 

gemaakt in een der drie jaren, aan den oorlog voorafgaande, 
een zoodanig abnormaal karakter draagt, dat zij als oorlogswinst 
is té beschouwen. In ieder geval gaat het niet aan bij een 
belasting als de voorgestelde, die bestemd is over meerdere 
jaren te werken, het gemiddeld winstcijfer over drie jaren 
voor den oorlog te beschouwen als een zoodanig normaal 
winstcijfer, dat alle overschrijding daarvan wordt gelijkgesteld 
met het maken van oorlogswinst. In verband met de omstandig-
heid, dat in een bloeiend bedrijf de winst jaarlijks toeneemt, 
ware het daarom rationeel, de normale winst, voor elk jaar dat de 
oorlog duurt, op een hooger bedrag te stellen. Met het oog op de 
moeilijkheid dezer regeling lijkt het althans billy'k het hoogste 
winstcijfer in een der drie aan den oorlog voorafgaande jaren 
als normaal winstcijfer te beschouwen. 

VAN VUUREN. 
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